1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

Diplomová práce

Hmyz. Výtvarná řada pro výtvarnou

výchovu na 1. stupni ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Karel Řepa

Autor práce: Eliška Kankrlíková

Studijní obor: NŠ-AJ

Ročník: 5.

2011

2

Tato práce představuje teoretický i praktický materiál pro učitele výtvarné

výchovy na prvním stupni základní školy. Jejím jádrem je realizace tématu Hmyz

v podobě řady výtvarných prací s žáky třetího až pátého ročníku. Jednotlivé oblasti

tohoto tématu jsou nejprve rozvíjeny ve stručné a přehledné teoretické části, která

nabízí vhled do problematiky hmyzu z hlediska přírodovědného, z hlediska didaktického

a také z hlediska uměleckého. Poslední kapitola se pak soustřeďuje na projektovou

výuku ve výtvarné výchově. Teoretická část je následována konkrétní výtvarnou řadou,

kterou tvoří šest podrobně popsaných výtvarných aktivit. Celou práci doplňují bohaté

obrazové přílohy. Součástí příloh je také CD s motivačními obrázkovými

powerpointovými prezentacemi.

This diploma thesis presents theoretical and practical materials for primary

school art teachers. It deals with the theme of “Insects” and how it can be taught

to pupils from the third to fifth class of primary school. The theoretical part examines

the biological, didactic as well as artistic aspects of the topic. The last chapter

concentrates on the project method in art education. The theoretical part is followed

by a concrete art series consisting of six art activities described in detail. The work

is completed with a rich picture appendix, including a CD with motivational

PowerPoint presentations.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila z oblasti předmětu, který jsem hlouběji

studovala jako certifikátový program, tedy výtvarné výchovy pro 1. stupeň ZŠ. Ráda

bych tento předmět obohatila a udělala pro ţáky zajímavým. Zaujala mě především

výtvarně projektová výuka, kterou jsem chtěla vyzkoušet, a jejíţ moţnosti mě uchvátily.

Jelikoţ se projektové vyučování dostává v současné době do popředí zájmu většiny

škol, zdají se být především výtvarné řady, díky své vzrůstající oblibě u ţáků i učitelů,

vhodným prostředkem jak ozvláštnit hodiny výtvarné výchovy na základních školách.

Rozhodla jsem se tedy pro sestavení takové řady, která by v sobě zahrnovala pestrou

škálu různorodých technik a která by rozvíjela nejen dovednosti ţáků, ale také obohatila

jejich vědomosti, a propojila tak výtvarnou výchovu s dalšími předměty 1. stupně

základní školy. Myslím si, ţe právě podporování mezipředmětových vztahů je cesta,

kterou bychom se měli v budoucích letech ubírat, neboť příznivý vliv na ţáka při

hledání souvislostí mezi jednotlivými předměty a jejich učivem je nesporný.

Zdůrazňování mezipředmětových vztahů, které jsou jedním z největších přínosů

projektového vyučování, prohlubuje všeobecný přehled ţáků a také zájem o probírané

učivo. Především je toto propojování všeho se vším a celkově tedy projektová výuka

v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.

Dlouho jsem zvaţovala, které téma by bylo pro ţáky zajímavé a které by současně

rozvíjelo mezipředmětové vztahy. Inspiraci jsem hledala v publikacích Karly Cikánové

a Věry Roeselové, které se jakoţto zkušené pedagoţky úspěšně věnují projektovému

vyučování ve výtvarné výchově. Jelikoţ mě odjakţiva fascinuje svět zvířat a biologie je

mým koníčkem, vyhledávala jsem především náměty vztahující se k přírodě a její

ţivočišné části. V knize Kreslete si s námi autorky Karly Cikánové jsem nalezla

výtvarnou řadu s názvem Svět přírody, ve které mě zaujal obrázek nazvaný Sbírka

fantastických brouků. Líbilo se mi především vyuţití dětské fantazie v pojmenování

vytvořených kreseb brouků. I v další knize od téţe autorky, která se nazývá Objevujte

s námi tvar, byl stejný motiv fantastických brouků součástí výtvarné řady s názvem

Dotýkat se přírody. Velmi povedené fotografie prostorového provedení tohoto motivu

ve mně okamţitě vyvolaly nápady jiných moţných a zajímavých realizací nejen brouků,

ale i dalších představitelů ze světa hmyzu.
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Ve výběru tématu z oblasti přírody spatřuji mnoho výhod. Učivo o přírodě je

neodmyslitelně propojeno s environmentální výchovou, která je v současné době jednou

z vyzdvihovaných oblastí výuky v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání. Hledisko ochrany přírody lze také snadno zapojit do výtvarné řady

s přírodní tématikou ve formě mezipředmětového vztahu. Za další výhodu tématu hmyz

povaţuji to, ţe je součástí říše ţivočišné. Je obecně známo, ţe zvířátka jsou dětmi

oblíbená, proto s tímto výběrem děti snadno zaujmete. Hmyz je navíc nesmírně

rozmanitá ţivočišná třída, se kterou se ţáci základní školy setkávají uţ ve 2. ročníku

základní školy a která pak dále prostupuje celým prvním stupněm. Nemusíte tedy

ve výtvarném vyučování zdlouhavě představovat jednotlivé druhy, protoţe ţáci uţ je

znají. Pouze na přírodovědné učivo naváţete a jako motivaci můţete připojit pár

zajímavostí, kterých ve světě hmyzu není málo. Další výzvou je barevnost hmyzu,

na které lze vystavět řadu výtvarných činností a kterou lze také velmi dobře vyuţít

při motivaci. Ze všech výše zmíněných důvodů bych právě výtvarnou řadou s názvem

Hmyz chtěla obohatit výtvarné tvoření na 1. stupni základní školy.

Cílem této práce je v první řadě vytvořit rozmanitou a zajímavou výtvarnou řadu

pro ţáky 3. aţ 5. ročníku základní školy, jeţ bude rozvíjet dětské vnímání

prostřednictvím co nejvíce smyslů a zároveň pomůţe zdokonalit výtvarné dovednosti

ţáků. Tohoto cíle se snaţím dosáhnout v praktické části mé diplomové práce, která

sestává z průvodního textu k výtvarné řadě a výtvarné řady samotné. Dále bych chtěla

přiblíţit zvolený námět učitelům 1. stupně základní školy, aby tak mohli své ţáky v této

oblasti dále vzdělávat. Smyslem teoretické části je zároveň inspirovat učitele

a vychovatele pro vlastní nápady, kterými mohou uvedenou výtvarnou řadu obohatit.

Tento cíl realizuji pomocí informací v prvních třech kapitolách o hmyzu z hlediska

přírodovědného, z hlediska didaktického a konečně z hlediska výtvarného umění. Pátá

kapitola pak obsahuje praktické informace o projektové výuce, její historii, autorech,

členění, a její přípravě. V přílohách se nacházejí obrázky ilustrující vybrané informace

a fakta z teoretických kapitol, ale především zde naleznete fotografické dokumentace

realizací uvedené výtvarné řady. Tyto fotografie představují moţné výsledky

jednotlivých výtvarných aktivit provedených dětmi pod mým vedením. K práci

přidávám i motivační powerpointové prezentace na CD.
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Abych představila téma hmyz komplexně a zároveň stručně a výstiţně, čerpala

jsem informace z různorodých publikací. Pro druhou kapitolu, kterou jsem nazvala

Hmyz z hlediska přírodovědného, jsem pouţila většinu informací z knihy Jiřího

Zahradníka – Hmyz. Tato publikace je velice zdařilá z hlediska utříděnosti systému

hmyzu a zejména díky detailní charakteristice této skupiny ţivočichů. V kapitole Hmyz

z hlediska didaktického uvádím informace, které jsou shrnutím přírodovědného učiva

z učebnic a pracovních sešitů jednotlivých ročníků. Pro objektivnější posouzení míry

zastoupení učiva o hmyzu v jednotlivých ročnících jsem prostudovala učebnice prvouky

a přírodovědy nového ale i staršího vydání. Pro obsah čtvrté kapitoly o hmyzu

ve výtvarném umění byla mým stěţejním pramenem vydařená kniha Karla Chobota

Dějiny hmyzu v obrazech, Dějiny obrazu hmyzu, jeţ shromaţďuje a třídí informace

o historii zobrazování hmyzu nejen v umění ale také v entomologii. Historický přehled

pak doplňuji díly moderních autorů s hmyzí tématikou, o nichţ jsem čerpala informace

z dostupné literatury, katalogů jejich výstav a vybraných internetových zdrojů. Poslední


[…]


Obrázek 44: Úkryt, Petr Fiala, 2008

TETIVA, Vlastimil. Petr Fiala : Obrazy a litografie. Hluboká nad Vltavou : Alšova

jihočeská galerie, 2009. s. 15

Obrázek 45: Na stole, Petr Fiala, 2006

TETIVA, Vlastimil. Petr Fiala : Obrazy a litografie. Hluboká nad Vltavou : Alšova

jihočeská galerie, 2009. s. 39

Obrázek 46: Nad nimi II, Petr Fiala, 2008

TETIVA, Vlastimil. Petr Fiala : Obrazy a litografie. Hluboká nad Vltavou : Alšova

jihočeská galerie, 2009. s. 119

Obrázek 47: Čekání – stráţci, Petr Fiala, 2005

TETIVA, Vlastimil. Petr Fiala : Obrazy a litografie. Hluboká nad Vltavou : Alšova

jihočeská galerie, 2009. s. 68

Obrázek 48: Skrýše – krovky, Roman Franta, 2002–04

TETIVA, Vlastimil ; FRANTA, Roman. Roman Franta : Brouk v ruce, Výběr

z tvorby 1990–2004. České Budějovice : Alšova jihočeská galerie, 2004. s. 17

Obrázek 49: Beruška, Roman Franta, 2002

TETIVA, Vlastimil ; FRANTA, Roman. Roman Franta : Brouk v ruce, Výběr

z tvorby 1990–2004. České Budějovice : Alšova jihočeská galerie, 2004. s. 27

Obrázek 50: Různé druhy, Roman Franta, 2003

TETIVA, Vlastimil ; FRANTA, Roman. Roman Franta : Brouk v ruce, Výběr

z tvorby 1990–2004. České Budějovice : Alšova jihočeská galerie, 2004. s. 20

Obrázek 51: Stephen, Roman Franta, 2003

TETIVA, Vlastimil ; FRANTA, Roman. Roman Franta : Brouk v ruce, Výběr

z tvorby 1990–2004. České Budějovice : Alšova jihočeská galerie, 2004. s. 41
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Obrázek 52: Krev, křída, Roman Franta, 2004

TETIVA, Vlastimil ; FRANTA, Roman. Roman Franta : Brouk v ruce, Výběr

z tvorby 1990–2004. České Budějovice : Alšova jihočeská galerie, 2004. s. 29

Obrázek 53: Zahrada, Roman Franta, 2003

TETIVA, Vlastimil ; FRANTA, Roman. Roman Franta : Brouk v ruce, Výběr

z tvorby 1990–2004. České Budějovice : Alšova jihočeská galerie, 2004. s. 34

Obrázek 54: Quatro-brouk, Roman Franta, 2002–04

TETIVA, Vlastimil ; FRANTA, Roman. Roman Franta : Brouk v ruce, Výběr

z tvorby 1990–2004. České Budějovice : Alšova jihočeská galerie, 2004. s. 43

Obrázek 55: All You Need is Love, Love, Love, Damien Hirst, 2009

http://tiptoptip.files.wordpress.com/2010/11/hirst-all-you-need-is-love-pic.jpg,

4. 4. 2011

Obrázek 56: Butterflies, Damien Hirst, 2007

http://www.guyhepner.com/images/get/509x397/3557/damien-hirst-paintings-

butterfly-paintings.jpg, 4. 4. 2011

Obrázek 57: The Explosion, Damien Hirst, 2006

http://1.bp.blogspot.com/_5bVN3kXOxFc/TMByrx4uveI/AAAAAAAACO4/iEFihf

PN3Ec/s1600/07.jpg, 4. 4. 2011

Obrázek 58: The Importance of Elsewhere – The Kingdome of Heaven,

Damien Hirst, 2006

http://images.artnet.com/artwork_images_412_275489_damien-hirst.jpg, 22. 4. 2011

Obrázek 59:

http://4.bp.blogspot.com/_5bVN3kXOxFc/TMByjv2-

zuI/AAAAAAAACOg/VROqSwMiN6o/s1600/01.jpg, 4. 4. 2011

Obrázek 60: Inachis io in Buddleja davidii, Damien Hirst, 2009–2010

http://2.bp.blogspot.com/_2JrKyRMcVU8/TU2ZS_pzAQI/AAAAAAAAxyQ/UjXC

AiAJtNk/s1600/inachis%2Bio%2Bin%2BBuddleja%2BDavidii.jpg, 4. 4. 2011

Obrázek 61: Danaus gilippus in Chrysanthemum, Damien Hirst, 2009–2010

http://images.freshnessmag.com/wp-content/uploads//2011/01/Danaus-gilippus-in-

Chrysanthemum.jpg, 22. 4. 2011

Obrázek 62: Námětová výtvarná řada „Lidské ruce“, Karla Cikánová

přípravné metodické listy z archivu K. Cikánové
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Přílohy II

Obrázek 1–6: Vymyšlení hmyzáci, ţáci 5. třídy ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašperské Hory,

5. 11. 2010

Obrázek 7–12: Kde ţije hmyz, ţáci 5. třídy ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašperské Hory,

12. 11. 2010

Obrázek 13–18: Motýlí křídla, ţáci 5. třídy ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašperské Hory,

19. 11. 2010

Obrázek 19–24: Uvnitř společenstva, ţáci 5. třídy ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašperské Hory,

26. 11. 2010

Obrázek 25–30: Dokonalá proměna motýla, ţáci 5. třídy ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašperské

Hory, 3. 12. 2010

Obrázek 31–36: Očima včelky, ţáci 5. třídy ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašperské Hory,

10. 12. 2010
