POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studentka: Eliška Kankrlíková

Název diplomové práce: Hmyz. Výtvarná řada pro výtvarnou výchovu na 1. Stupni ZŠ

Diplomová práce Elišky Kankrlíkové se zabývá tematicky zacílenou realizací mezipředmětových vztahů prvouky, přírodovědy a výtvarné výchovy. V celkovém náhledu ji můžeme vnímat jako dobře promyšlený a obsahově provázaný výtvarný projekt na téma „Hmyz“. Kromě zmíněného mezioborového charakteru je práce aktuální i z hlediska využití výtvarně-projektových metod v praxi výtvarné výchovy na prvním stupni základní školy.

Z hlediska strukturace textu nelze práci nic vytknout - kapitoly jsou uspořádány přehledně a s logickou návazností.

Teoretická část studie se věnuje problematice hmyzu nejprve z hlediska přírodovědného. Kromě přehledného uspořádání hmyzích řádů a informací o jejich umístění v systému živé přírody zde nechybí ani důsledná analýza prostoru, který je hmyzu věnován v obsahové náplni lekcí prvouky a přírodopisu na prvním stupni ZŠ.

Ve třetí kapitole se autorka zabývá hmyzí tematikou ve výtvarném umění. Z dostupné literatury chronologicky sepisuje stručné komentáře k jednotlivým epochám kulturních dějin, přičemž na konkrétní ukázky odkazuje do kvalitně uspořádané a obsáhlé obrazové přílohy. Doložením faktu, že hmyz je i v současném umění inspirativním tématem, je pak závěr této kapitoly, ve kterém se diplomantka podrobněji věnuje dílu českých výtvarníků Romana Franty a Petra Fialy. Napadají autorku v těchto souvislostech také nějaké konkrétní galerijně-animační metody, skrze které by bylo možné hmyzí motivy v díle umělců uchopit a v praxi využít?

Teoretickou část diplomantka zakončuje pojednáním o projektové výuce v novějších koncepcích výtvarné výchovy. V celém předchozím textu lze ocenit kvalitní studijní práci s dostupnou odbornou literaturou.

V části praktické pak autorka prezentuje svou vlastní výtvarnou řadu zahrnující soubor šesti výtvarných aktivit na téma „Hmyz“. Průběh jednotlivých lekcí je strukturovaně popsán a vybrané artefakty doloženy v obrazové dokumentaci. CD Příloha obsahuje zároveň kvalitně zpracované úvodně-motivační powerpointové prezentace. Přes společného tematického jmenovatele jsou aktivity námětově originální. Skladba lekcí je rozmanitá také skrze střídání plošných a dvourozměrných forem práce. Výtvarná řada tak svou náplní a provedením navazuje na nejlepší tradici výtvarně-projektového vyučování předchozích let. V úvodních informacích chybí pouze detailnější upřesnění, v jaké konkrétní třídě a s kolika žáky studentka svou řadu realizovala.

Po slohové stránce je práce velmi kultivovaná. Gramatické a morfologické chyby se v textu neobjevují; překlepy nebo jiné formální nepřesnosti zcela minimálně (neuvedení „Srov.“ u nepřímé citace v poznámkách pod čarou na s. 21.).

Diplomovou práci Elišky Kankrlíkové lze hodnotit celkově kladně pro její precizní zpracování. Autorce se podařilo poukázat na jednu z možných linií mezipředmětových vazeb a vytvořit zajímavý projekt s potenciálem dalšího reálného využití v prostoru výtvarné výchovy (ať již k přímé aplikaci nebo k dalšímu autorskému rozvíjení). Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně

V Českých Budějovicích, dne 20. 5. 2011

Mgr. Karel Řepa